UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP           Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 10 năm 2025

V/v tập trung ứng phó ngập lụt,

sạt lở đất, lũ quét

Kính gửi:

 - Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các cơ sở giáo dục tư thục1.

Thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và chỉ đạo của

UBND các cấp, đến thời điểm hiện tại, hầu hết các cơ sở giáo dục nằm trong

vùng nguy hiểm, có nguy cơ sạc lỡ đất, lũ quét, ngập lụt đã cho học sinh nghỉ

học để đảm bảo an toàn.

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến chỉ đạo

Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp khẩn trực tuyến với các địa phương miền

Trung về công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, mưa lũ vào sáng ngày

29/10/2025;

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, địa phương tiếp tục

triển khai thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn tại Công văn số 1693/SGDĐT-VP

ngày 21/10/2025 về việc triển khai các biện pháp ứng phó Bão số 12 và mưa lớn

gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn tỉnh và Công văn số

1835/SGDĐT-VP ngày 28/10/2025 về việc tập trung ứng phó mưa lớn gây nguy

cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét; đồng thời đề nghị:

1. Chủ tịch UBND cấp xã

- Tiếp tục căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chủ động chỉ đạo các

cơ sở giáo dục trên địa bàn cho học sinh nghỉ học khi cần thiết để đảm bảo an

toàn, quyết định thời điểm cho học sinh trên địa bàn cấp xã đi học trở lại.

- Thường xuyên giữ liên lạc, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển

khai các phương án nhằm đảm bảo an toàn về người, tài sản, công trình trường

học.

- Tạm hoãn các cuộc họp, tập huấn không thật sự cần thiết có liên quan

đến lĩnh vực giáo dục.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tình hình chỉ đạo và thiệt hại theo

hướng dẫn tại mục 3 Công văn này 2

1 Các cơ sở giáo dục tư thục do Sở GDĐT trực tiếp quản lý.

 2

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Tiếp tục theo dõi tình hình thực tế của địa

phương, chủ động cho học sinh nghỉ học khi cần thiết để đảm bảo an toàn, quyết

định thời điểm cho học sinh đi học trở lại.

- Yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh:

+ Tập trung triển khai các phương án ứng phó với tình hình ngập lụt, sạt

lở đất, lũ quét đang xảy ra tại đơn vị; không tổ chức, tham gia các cuộc họp, tập

huấn, bồi dưỡng không thật sự cần thiết;

+ Thường xuyên giữ liên lạc với học sinh, giáo viên vùng bị cô lập để kịp

thời hỗ trợ, nắm tình hình, tránh thiệt hại đáng tiếc xảy ra;

+ Phối hợp chặc chẽ với UBND cấp xã (nơi đơn vị đặt trụ sở) để nắm bắt

tình hình, thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của địa phương;

+ Tham gia hỗ trợ, giúp đỡ, tiếp nhận người dân vào trường học để tránh

lũ;

+ Sau khi đảm bản an toàn, các cơ sở giáo dục khẩn trương khắc phục

thiệt hại (dọn dẹp, vệ sinh trường/lớp học đảm bảo an toàn, sạch sẽ, phòng tránh

dịch bệnh,…) trước khi các học sinh đi học trở lại; thời điểm cho học sinh đi học

trở lại phải thật sự an toàn, tuyệt đối không để xảy ra thiệt hại do chủ quan.

3. Chế độ thông tin, báo cáo:

Các địa phương, đơn vị liên tục cập nhật thông tin, phương án xử lý, tổng

hợp thiệt hại, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo để chỉ đạo,

xử lý theo thẩm quyền (lưu ý: các đơn vị, địa phương cập nhật tình hình của

đơn vị, địa phương mình trong link báo cáo bằng cách bổ sung nội dung vào

đúng ô nội dung đơn vị/địa phương đã báo trước đó để công tác tổng hợp

được thuận lợi).

(1) Về việc cho học sinh nghỉ học: các đơn vị/địa phương3 báo cáo theo

link: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SGGkAT1zQSYV-

Qsf_FViuhbzldptLFaPuryEa-ODQGE/edit?usp=sharing

(2) Về báo cáo thiệt hại (nếu có): các cơ sở giáo đơn vị, địa phương4 có

thiệt hại báo cáo theo biểu mẫu (tại 03 Phụ lục) tại link:

2 Đề nghị địa phương chỉ phân công một đầu mối báo cáo tình hình của các tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn

của xã, đề nghị (không để các cơ sở giáo dục tự báo cáo, gây khó khăn trong công tác tổng hợp).
3 Các đơn vị, địa phương thông tin về Sở GDĐT bằng văn bản, đồng báo qua link (ưu tiên trước),
4 Đối với cấp xã: UBND xã tổng hợp, trực tiếp báo cáo thiệt hại (không để các cơ sở giáo dục tự báo cáo)

 3

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pWtpv5q-qTeY-

K8SK55zjR40CZm5imU5/edit?usp=sharing&ouid=104363708602836462680&

rtpof=true&sd=true

(3) Đầu mối thông tin, tổng hợp của Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Email:vanphongso@quangngai.edu.vn

- Ông Trần Tấn Sự, Chánh Văn phòng Sở (ĐT/Zalo: 0914.157.170);

- Ông Cao Thanh Phương, Phó Chánh Văn phòng Sở (ĐT/Zalo: 0934.454.272);

- Ông Nguyễn Văn Trung, Phó Chánh Văn phòng Sở (ĐT/Zalo: 0363.321.118).

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Bộ CHQS tỉnh (theo dõi);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (theo dõi);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VPctp.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pWtpv5q-qTeY-K8SK55zjR40CZm5imU5/edit?usp=sharing&ouid=104363708602836462680&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pWtpv5q-qTeY-K8SK55zjR40CZm5imU5/edit?usp=sharing&ouid=104363708602836462680&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pWtpv5q-qTeY-K8SK55zjR40CZm5imU5/edit?usp=sharing&ouid=104363708602836462680&rtpof=true&sd=true
mailto:vanphongso@quangngai.edu.vn

		2025-10-29T14:43:53+0700

		2025-10-29T14:50:45+0700

		2025-10-29T14:50:45+0700